
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 108 DEL 10/12/2024

OGGETTO: MODIFICA E DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PREVISTE DAL PIANO 
DELLA VIABILITÀ, PUNTUALMENTE MODIFICATO CON DELIBERAZIONE 
C.C. 33 DEL 29/10/2024, CON DECORRENZA 01.01.2025.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno martedì dieci del mese di Dicembre alle ore 18:15, nella 
Sala delle Adunanze 
Previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano :

NOME FUNZIONE PRESENZA

ZILIANI LORENZO Sindaco PRESENTE

TURLA SERGIO Vice Sindaco PRESENTE

TURLA GIANLUIGI Assessore Esterno PRESENTE

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Lorenzo Ziliani, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.108 IN DATA 10/12/2024 

OGGETTO: MODIFICA E DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PREVISTE DAL PIANO 
DELLA VIABILITÀ, PUNTUALMENTE MODIFICATO CON DELIBERAZIONE C.C. 33 DEL 
29/10/2024, CON DECORRENZA 01.01.2025. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14/03/2022 avente ad oggetto 
l’approvazione del piano della viabilità comunale;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/10/2024, con la quale 
il piano della viabilità comunale, approvato con la suddetta deliberazione C.C., è stato puntualmente 
modificato, con decorrenza dal 01/01/2025;

VISTO l’art.1 comma 169 della L.296 del 27/12/2006 (legge finanziaria per il 2007), ai sensi del 
quale “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

VISTO l’art. 151 D. Lgs.267/200, in base al quale gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 
bilancio di previsione per l’anno successivo; 

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse determinare le tariffe introdotte con la citata 
deliberazione C.C. 33 del 29/10/2024 nonché rideterminare alcune delle tariffe già esistenti, 
provvedendo al loro aggiornamento;

VERIFICATA la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 42 comma 2 lett. f)  e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli resi in forma palese;

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 
241/1990;

2. DI DETERMINARE, con decorrenza 01.01.2025, le tariffe previste nel piano della 
viabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 14/03/2022 e puntualmente modificato 
con deliberazione C.C. n. 33 del 29/10/2024, come di seguito indicato:



Descrizione settimanale mensile annuale
Permesso di circolazione per 
cittadini non residenti proprietari di 
unità immobiliari/titolari di contratto 
di locazione continuativo da due 
anni (art. 4 lettera c) – Disciplina 
derogatoria all’art. 3)

Nuova 
tariffa 

introdotta
 / 40,00 250,00

Sosta veicoli (a partire dal secondo) 
attività con sede a Monte Isola (art. 
16 - Ricovero e sosta dei mezzi 
autorizzati alla circolazione)

Nuova 
tariffa 

introdotta / / 100,00

Permesso di circolazione autoveicoli 
esclusi dall’art. 17 comma 1 (art. 18 
– Norme e direttive riguardanti il 
transito occasionale con veicoli in 
genere)

Vecchia 
tariffa 

modificata
100,00 200,00 600,00

Permesso di circolazione ciclomotori 
o motocicli esclusi dall’art. 17 
comma 1 (art. 18 – Norme e 
direttive riguardanti il transito 
occasionale con veicoli in genere)

Vecchia
tariffa 

modificata 50,00 100,00 250,00

Sosta veicoli attività con sede NON 
a Monte Isola (art. 18 - Norme e 
direttive riguardanti il transito 
occasionale con veicoli in genere)

Nuova 
tariffa 

introdotta
/ 50,00 100,00

3. DI CONFERMARE le tariffe stabilite per il servizio di SCORTA reso dalla Polizia locale, 
come di seguito indicato:

• giornate di martedì e giovedì non festivi 08.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14.00 alle 
ore 17.15: Euro 15,00 (quindici/00);

• in giorni ed orari diversi da quanto sopra indicato, per la scorta - preventivamente 
concordata con gli Agenti di PL: Euro 40,00 (quaranta/00) 
cui si aggiunge una quota eventuale determinata in Euro 26,00 (ventisei/00) per ogni 
ora di lavoro straordinario effettuato dall'Agente;

5. DI PRECISARE che tutte le richieste di permesso alla circolazione per motivi di lavoro 
dovranno pervenire all’Ufficio polizia locale, preferibilmente con modalità telematica, redatte 
secondo apposito modulo facsimile con almeno 5 giorni lavorativi di anticipo, salvo urgenze 
motivate e verificabili, al fine di consentire una puntuale pianificazione e organizzazione delle 
attività;

4. DI DEMANDARE all’agente di Polizia gli adempimenti conseguenti, ivi compreso 
l’aggiornamento della relativa modulistica da divulgarsi attraversi i canali istituzionali; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, per opportuna conoscenza e per i 
provvedimenti di competenza:

-  alla Responsabile del settore Risorse
- all'Ufficio di Polizia Locale;



Indi, stante l’urgenza di dare attuazione con solerzia ai contenuti della presente decisione

LA GIUNTA COMUNALE

CON separata unanime votazione, espressa nelle forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art.134 
comma 4 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. N. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

 Lorenzo Ziliani 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


